
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2023

Rua José Gaspari, 69 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA
78.509.072/0001-56 (49) 3354-0222

89860-000 - Marema
11/2023

Data do Processo: 16/02/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS POR HORA DE
MÁQUINA AGRÍCOLAS PARA SERVIÇOS DE COLHEITA DE SILAGEM, PLANTIO E DEMAIS SERVIÇOS PRESTADOS
PELO MUNICÍPIO, CONFORME DETALHAMENTO CONSTANTE NO ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Em  conformidade  com  o  estabelecido  no  ato  convocatório,  procedeu-se  o  recebimento  dos  envelopes  contendo  as
propostas  de  preço  e  Documentos  de  Habilitação,  bem  como  os  documentos  que  devem  acompanhar  os  envelopes
(contratos  sociais  das  licitantes  e  Declaração  de  atendimento  aos  Requisitos  de  Habilitação)  e  de  credenciamento  do
representante da empresa GEMA PERCIO ZATT SERVIÇOS.

No  horário  previsto  para  abertura  da  sessão  pública,  a  Pregoeira,  fez  a  conferência  dos  envelopes,  constatando  a
inviolabilidade  dos  mesmos,  disponibilizando  a  todos  os  presentes,  os  quais  rubricaram  os  mesmos,  bem  como  os
documentos de credenciamento dos representantes de cada empresa licitante. Após procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo a proposta de preço, avaliando o cumprimento das condições exigidas no edital, onde a pregoeira, verificou que a
mesma  estava  em  conformidade  com  o  ato  convocatório,  dando  andamento  na  sessão  realizando  a classificação
da proposta de preço da única empresa participante e partiu para negociação de preço na etapa de lances. Não havendo
mais manifestação por parte dos presentes e decididos as empresas vencedoras, passa-se para a passa-se para a fase de
documentos de habilitação.

Reuniram-se no dia 03/03/2023, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 62023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 11/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: GEMA PERCIO ZATT SERVIÇOS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de horas máquina agrícola para colheita de

silagem - Serviços de horas máquina agrícola, Com trator
agrícola com potencia mínima de 80 cv traçado 4x4, Com
operador e horímetro para controle das horas
trabalhadas, que será utilizado para a colheita da
silagem; Equipado com Ensiliadeira colhedora de
foragem em área total para culturas de verão e inverno,
com largura mínima de trabalho de no mínimo 90cm,
com no mínimo 12 facas de alta rotação, semi-hidraulica
e e carreto basculante com capacidade minima de 6
toneladas.

800,000 HRS 336,0000 268.800,00

2 SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA TRATOR AGRÍCULA -
SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA TRATOR AGRÍCULA,  com
potência mínima de 100 VC - traçado 4x4. Com operador
e Horímetro para controle das horas trabalhadas.

800,000 HRS 320,0000 256.000,00

3 Horas Trator agrícola para plantio de milho, sorgo e soja -
Serviços de horas máquina agrícola para plantio de
milho, sorgo e soja, Com trator agrícola com potencia
mínima de 78 cv traçado 4x4, Com operador e horímetro
para controle das horas trabalhadas: Com Plantadeira
com no mínimo 3.000 kg de peso do Chassis.  Mínimo 5
(cinco), linhas para milho e sorgo e 7 linhas para soja,
espaçamento de no mínimo 45 cm entre linhas. Com
quantidade de adubo mínima de 700kg e quantidade

400,000 HRS 238,0000 95.200,00



Página: 2 / 2
mínima de  30kg  de semente por linha. Com disco de
corte mínimo de 17 polegadas,  com disco duplo
defasado, desencontrado ou com sistema de guilhotina
no adubo e com disco duplo defasado, desencontrado na
semente, com roda compactadora ou regulagem,
limitador de profundidade. Pneus articulados, sistema de
rosca sem fim ou rotor no adubo.

4 Serviços de horas máquina agrícola para plantio de
pastagens - Serviços de horas máquina agrícola para
plantio de pastagens, Com trator agrícola com potencia
mínima de 78 cv traçado 4x4, Com operador e horímetro
para controle das horas trabalhadas: Com Plantadeira
semeadeira para plantio de pastagens com no mínimo 17
linhas;  com peso mínimo de 3.000 kg; Com quantidade
de adubo mínima de 500kg e quantidade mínima de
sementes de  200kg; com disco duplo defasado,
desencontrado,  rosca sem fim no adubo, Pneus
articulados.

200,000 HRS 238,0000 47.600,00

667.600,00Total do Participante:
667.600,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Marema, 03/03/2023

PREGOEIRO

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA

MEMBRO

Marlete Terezinha Lunardi

MEMBRO

ANA PAULA SEGANFREDO

MEMBRO

Jovana Cristina Bianchi Luzzi

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GEMA PERCIO ZATT SERVIÇOS

WAGNER ZATT


